
М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

P / J f ' i r  № Р

О проведении областных чтений среди обучающихся Тульской области 
«Вклад туляков в Победу», посвященных 80-летмю Победы

в Великом Отечественной войне 1-1 гг.

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей 

и молодежи Тульской области на 2025 год, утвержденным приказом 

министерства образования Тульской области от 13.12.2024 № 1866, на основании 

Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного 

постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 24 апреля 2025 года областные чтения среди обучающихся 

Тульской области «Вклад туляков в Победу», посвященные 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

2. Утвердить Положение об областных чтениях среди обучающихся 

Тульской области «Вклад туляков в Победу», посвященных 80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения областных чтений среди 

обучающихся Тульской области «Вклад туляков в Победу», посвященных 80- 

летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., поручить 

государственному образовательному учреждению дополнительного 

образования Тульской области «Центр дополнительного образования детей» 

(Грошев Ю.В.).

4. Руководителям . органов местного .самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие 

заинтересованных участников образовательного процесса в областных чтениях 

среди обучающихся Тульской области «Вклад туляков в Победу», посвященных 

80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.



5. Руководителям государственных образовательных учреждений 

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 

области, обеспечить участие заинтересованных участников образовательного 

процесса в областных чтениях среди обучающихся Тульской сблас~п «Вклад 

туляков в Победу», посвященных bO-летию Нооеды в .целиком итвчестввнкои 

войне 1941-1945 гг.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

М инистр образования 
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна 
тел. +7(4872)21-23-39



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области
от j y . / v ______ т ч г  ) в  t i ........

ПОЛОЖЕНИЕ
об областных чтениях среди обучающихся Тульской области 
«Вклад туляков в Победу», посвященных 80-летию Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гзх

1. Общие положения
1.1. Областные чтения среди обучающихся Тульской области «Вклад 

туляков в Победу», посвященные 80-летию Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг. (далее - Чтения) проводятся министерством образования 
Тульской области и государственным образовательным учреждением 
дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного 
образования детей» (далее -  ГОУ ДО ТО «ЦДОД») в соответствии с Календарем 
областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской области на 
2025 год.

2о Цели и задачи Чтений
2.1. Цель Чтений -  воспитание патриотизма и гражданственности 

обучающихся Тульской области средствами туристско-г. ..'аел * дч е ой 
деятельности,

2.2. Задачи Чтений:
повышение роли краеведения, туризма и экскурсий в духовно

нравственном и патриотическом воспитании обучающихся;
углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения;
пропаганда историко-культурного наследия Тульского края;
публичное представление рефератов обучающихся о вкладе тулякоь в 

Победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
3. Участники Чтений

3.1. Чтения проводятся среди обучающихся Тульской области по 
возрастным группам:

1 группа -  обучающиеся 6-8 классов;
2 группа -  обучающиеся 9-11 классов;
3 группа -  обучающиеся профессиональных образовательных 

организаций.
4. Руководство Чтениями

4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Чтений осуществляет 
организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый ГОУ ДО ТО 
«ЦДОД».

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Чтений, подводит итоги, 
организует награждение победителей и призеров Чтений.

5 о Порядок проведения и условия участия в Чтениях
5.1. Чтения проводятся в два этапа:



первый этап -  отборочный (заочный):
второй этап -  очный.
5.2. Для участия в первом этапе Чтений участники до 14 апреля 2025 года 

представляют в электронном виде на почту шг kri.Kuznecov@tularegion.org':
заявку на участие в Чтениях (Приложение № 1 к Положению);
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 2, 3 к 

Положению);
текстовую часть реферата в формате doc и мулътимед!'Г> 

в формате pptx. Файлы заявки и согласия подписываются, npi.
4_заявка_Иванов А.

Оценка и отбор рефератов для участия во втором этапе и согласование с 
участниками условий и порядка выступлений осуществляется до 21 апреля 
2025 года.

5.3. Публичное представление рефератов во втором этапе Чтений 
состоится 24 апреля 2025 года по адресу: город Тула, ул. Путейская, д. 9 (ГОУ 
ДО ТО «ЦДОД»). Регистрация участников с 10.00, начало Чтений в 11.00.

5.4. Оргкомитет оставляет за собой право некоммерческого использования 
присланных работ, в том числе размещение материалов в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», публикацию в электронных и 
печатных сборниках с обязательным сохранением авторств?

5.5. Чтения проводятся по номинациям:
М оя малая Родина ш её вклад в Победу (стсоител_ 

мобилизация; эвакуация населения, участие в боях «местного значения»; 
организация сопротивления фашистским захватчикам; производство 
сельскохозяйственной, гражданской и военной продукции под девизом «Всё для 
фронта, всё для Победы!»).

Подвиги моих земляков на фронтах Великой Отечественной войны (на 
земле, в небесах и на море).

Подвиг туляков в тылу (выпуск оборонной и гражданской продукции: 
производство продуктов питания; организация ремонта военной техники; 
организация госпиталей, труд железнодорожников и т.п.).

Вклад в Победу ш кольников м молодёяш,.
Священный вклад в Победу (вклад тульских православных хоамсо в 

Победу).
5.6. Участие в Чтениях индивидуальное.
5.7. Рефераты, присланные на Чтения, не рецензируются.
5.8. Официальный сайт ГОУ ДО ТО «ЦДОД» ЬЦрз://тоцдод.рф/.
Телефон для справок: 8(4872)31-60-14, Кузнецов Юрий Николаевич, 

методист.
6. Требования к  оформлению реферата

6.1. Участники Чтений представляют реферат объемом до 10 страниц 
печатного текста в формате: текстовый редактор Microsoft Word -97-2007 (шрифт 
«РТ Astra Serif» кегль 14, междустрочный интервал -  1,5).

Рефераты, превышающие указанный объем, не рассматриваются.



Реферат должен иметь титульный лист, на котором сверху вниз указано: 
наименование образовательной организации (по уставу); тема работы; автор 
(фамилия, имя, возраст (класс, группа); контактный e-mail; номер телефона, 
фамилия, имя и отчество, должность руководителя (полностью).

Структура реферата: введение, основная часть, заклхг: х:- •„ ххх
использованных источников информации.

Ссылки на источники информации в тексте реферата обязательны, даются 
в квадратных скобках с указанием номера источника из библиографического 
списка, приведенного в конце реферата, и страницы, с которой цитируется текст. 

Библиографический список оформляется после текста реферата в 
алфавитном порядке по фамилии автора, при его стсутствил - ••••' .:ххх-хххо 
источника. В последнюю очередь оформляются интернет - мсточк^хх.

Представление реферата сопровождается мультимедийной презентацией, 
состоящей не более чем из 10 слайдов.

7. Критерии оценки рефератов
7.1. Критерии оценки при написании реферата: 
соответствие темы реферата выбранной номинации -  до 5 баллов; 
глубина раскрытия темы -  до 15 баллов:
собственные суждения и творчество автора реферата -  до 5 баллов;
грамотность -  до 5 баллов;
ссылки на источники информации -  до 5 баллов;
Максимальное количество баллов -  35.
7.2. Критерии оценки при защите реферата:
презентация (грамотность и аргументированность х •••.с. 

презентационного материала) -  до 10 баллов;
чёткость, глубина ответов на заданные членами жюри вопросы -  до 5 

баллов;
соответствие представленных слайдов презентации содержанию реферата

-  до 5 баллов;
Максимальное количество баллов на защите - 20.

8. Обработка персональных данных
8.L Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО 

«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов 
персональных данных в рамках целей Чтений с их письменного согласия. Вид 
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передача 'предостхх— х х~:- ^гхх: 
удаление; уничтожение.

8.2. Ответственность за сбор письменных согласий : субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО 
ТО «ЦДОД».

8.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД» 
обязаны:



8.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27,07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных»;

8.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных;

8.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональны: оол'ллсн 
применять средства защиты информации, прошедшие н .'..■•а^и-'к.-гшом 

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению 

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных: 
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным 
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к 
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных 
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним,

8.4. Стороны несут ответственность в соответствии с закон:л.-ельс шж  
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

9= Подведение итогов Чтений
9.1. Обучающиеся, рефераты которых набрали в каждой возрастной группе 

и в каждой номинации, наибольшее количество баллов, приглашаются для 
участия в очном этапе (не более трех). По решению жюри количество 
приглашенных на очный этап может быть увеличено.

9.2. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) в каждой номинации и в 
каждой возрастной группе (по сумме баллов очного и заочного этапов) 
награждаются дипломами министерства образования Тульской области.

9.3. Всем участникам Чтений предоставляются сертификаты, которые 
можно получить по запросу на адрес электронной н:лть: 
tor kriJ<uznecov@tularegion.org.

ML Финансирование
10.1. Расходы на участие в Чтениях осуществляется за сHfeT направляющих 

организаций или самих участников „

mailto:uznecov@tularegion.org


к Положению об областных чтениях 
среди обучающихся Тульской области 

«Вклад туляков в Победу», посвященных 
80-летию Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

ЗАЯВКА
Образовательное учреждение______________________________________________

(полное и краткое официальное наименование О У согласно Уставу) 
Полный почтовый адрес учреждения:____________________________

Телефон (с кодом)_______________________________________
Эл,почта____________________________________________
направляет для участия в областных чтениях среди обучающихся Тульской 
области «Вклад туляков в Победу», посвященных 80-летию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг., работы обучающихся:

№
п/п

Фамилия, имя 
участника

Дата
рождения,

класс

Номинация 1- Т П Г,П г-.Т, у Л  

* ~paUuTbi педагога
полностью,
контактный

телефон
1.
2.
3.



Приложение № 3 
к Положению об областкы>: 

среди обучающихся Тульской области 
«Вклад туляков в Победу®, посвященных 

80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг..

СОГЛАСИЕ 5
на обработку персональных данных совершеннолетнего о&учЕХощегя сг.% у\яств~лгл 

областных чтений среди обучающихся Тульской области «Вклад туджсоз в Победу»* 
посвященных 80-яетмю Победы в Велзгхой Отечественной войне 1941-1945 гт.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»
Я, ______________________________________________________________________ ,

(фамилия,  имя, отчество обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:_______________________________________
(адрес представителя обучаиии'./я я i

паспорт серии__________ номер______________________ .
выдан_____________ ___________________________________________________________________

(указать орган, которым выдан паспорт)

_______________________________________________________ « ___  » ____________________года
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
даю согласие следующему оператору персональных данных: государственному
образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр 
дополнительного образования детей», адрес регистрации: 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; 
фактический адрес: 300004, г. Тула, ул. Путейская, д.9; с целью моего участия в областных 
чтениях среди обучающихся Тульской области «Вклад туляков в Победу», посвященных 80- 
летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.. на обработку, в том числе 
передачу в министерство образования Тульской области, адрес регистрации: 300041. г. Тула, 
пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5 мл ;;; 
данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные данные, лм ллнол;п :1е 
образовательной организации, класс (группа); контактные телефоны, e-mail.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, 
уничтожение персональных данных, передача (предоставление доступа указанным выше 
третьим лицам).

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 мая 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в любой момент на 

основании письменного заявления, поданного в адрес министерства образования Тульской 
области.

(подпись) (да ■'

^Заполняется только совершеннолетними обучающимися.



Приложение--, .... 
к Положению об областных чтениях 

среди обучающихся Тульской области 
«Вклад туляков в Победу», посвященных 

80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

СОГЛАСИЕ
родителей (законных представителей) ка обработку персональных данных 

несовершеннолетних, участников областных чтений среди обучающихся Тульской 
области «Вклад туляков в Победу», посвященных 80--летма> Победи; и Вэлякнк

Отечественной войне 1941-1945 гг,
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ -.<0 пеосональных данных ■-
я ,_________________________________________________ ;_________________,

(фамилия, имя, отчество представителя обучающегося)

проживающий(ая) по адресу:

(адрес представителя обучающегося)

паспорт____________?выдан___________._________________
(серия, номер) (дата) (кем выдан)

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверж дающего полномочия представителя обучш снц^оо;)

даю согласие следующему оператору персональных данных: государственному образовательному 
учреждению дополнительного образования Тульской области «Центр дополнительного образования 
детей», адрес: ул. Путейская, д.9, г. Тула 300041; с целью участия в областных чтениях среди обучающихся 
Тульской области «Вклад туляков в Победу», посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг., на обработку, в том числе передачу в министерств!!- образована Тульсхш области, 
адрес: пр-т Ленина, д. 2; г. Тула, 300041: фактический: ул. Оружейная, д. 5. г. Тула. 700012, 
персональных данных моего сына (дочери, подопечного): фамилия, имя, отчество; дата рождения; 
наименование образовательной организации, класс (группа], в котором обучается (воспитывается) 
ребенок; контактные телефоны; электронная почта

(фамилия, имя, отечество участника)

проживающего(ей) по адресу

(адрес,

нол!ёр основного документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельство о рождении или паспорт),

(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение персональных 
данных, передача (предоставление доступа указанным выше третьим лицам).

Общее описание используемых способов обработки персонально:;, данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с передачей 
по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 мая 2025 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом персональных 

данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес министерства 
образования Тульской области.
__________________  «__»___________________ г.

(подпись) (лата, .месяц п год зиполнсггып.!


